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Znanym jest sposób zmiany ilości wy¬
ciągu przy pompach tłokowych, podnoszą¬
cych przez przeprowadzenie zpowrotem
części transportowanego płynu do prze¬
wodu ssawnego podczas suwu tłocznego;
przy pompach stopniowych proponowano
wyłączenie działania jednego albo drugie¬
go tłoka przez skrótowanie jego przewodu
ssawnego albo tłocznego wskutek otwar¬
cia zawroru pomocniczego i zniesienia w
ten sposób działania ssawnego albo tłocz¬
nego zaworu. W niniejszym wynalazku
zastosowane są obydwa wspomniane spo¬
soby tak, że tłok podczas suwu ssawnego
przejmuje część płynu od przewodu tłocz¬
nego i podczas następującego suwu tłocz¬
nego oddaje przewodowi ssawnemu ilość
płynu równą wessanej, i w ten sposób ilość,
odpowiadająca różnicy największej wydaj¬
ności pompy i pożądanej .ilości wyciągu,

zostaje przesuwaną pomiędzy przewodami
tłocznym i ssawnym na drodze cylindra
pompowego, to znaczy, że suwy ssawny
i tłoczny zostają wzajemnie w siebie prze¬
suwane.

Zaleta tego rodzaju pracy * polega na
bardzo znacznem uproszczeniu pompy,
wymagającej tylko jednego obrotowego
narządu, który nietylko reguluje rzeczy¬
wistą ilość wyciągu, ale przejmuje rów¬
nież działanie normalnie niezależnych od
regulującego narządu ssawnego i tłoczne¬
go zaworów i, w rezultacie, określa rów¬
nież kierunek ruchu płynu, poruszanego
tłokiem pompy przez cylinder pompowy,
dzięki czemu staje się zbędnem specjalne
urządzenie nawrotcze.

Dla zapewnienia pompie takiej wydajno¬
ści, na jaką została ona nastawiona, to
znaczy dla doprowadzenia również tych



nieznacznych ilości wyciągu, które mogły¬
by zaginąć wskutek niedoprężności lub
nadprężności, uwarunkowanych rodzajem
budowy i działaniem urządzenia sterują¬
cego i regulującego, a zatem wskutek pc^
większonego oporu, są przewidziane zabez¬
pieczające zawory, które umożliwiają doj¬
ście tych części wyciągu po drodze zmniej¬
szonego oporu do głównej masy transpor¬
towanego tłokiem płynu.

Na rysunku fig. 1 uwidacznia podno¬
szącą pompę wraz z napędem korbowym
i urządzeniem do sterowania, pracującem
podług opisanego sposobu; fig. 2 przed¬
stawia urządzenie do sterowania w prze¬
kroju podłużnym, a fig. 3—17 są schema-
tycznemi przedstawieniami rozmaitych po¬
łożeń roboczych oddzielnych części przy
rozmaitych wydajnościach pompy.

Dla prostoty i łatwiejszego zrozumienia
obrano jednostronnie działającą pompę,
jednak wynalazek bynajmniej nie ogra¬
nicza się do takich tylko pomp.

Literą a oznaczony jest cylinder pompo¬
wy, b—tłok pompowy, otrzymujący na¬
pęd od wału e zapomocą tłokowego drąż¬
ka c i korby d. Od pompy prowadzi do
osłony g rura albo kanał /; w osłonie g o-
braca się przyrząd sterujący h, posiadają¬
cy na przeciwległych końcach średnicy
przebiegające w kierunku osiowym koma¬
ry i, k, z których jedna i albo jedna grupa
ich jest stale połączona z ssawnym prze¬
wodem m pompy, druga zaś komora k al¬
bo druga grupa—z tłocznym przewodem n
pompy. Wylot kanału / w osłonie g jest
tak rozszerzony, że tworzy kąt, równy te¬
mu, który jest zamknięty pomiędzy pro¬
mieniami, przeprowadzonemi do sąsiednich
krawędzi dwóch sąsiednich komór i, k.

Sterujący przyrząd h zostaje napędzany
w odpowiednim stosunku do wału e. Sto- *
sunek przeniesienia zależny jest od ilości
komór i, k w sterującym przyrządzie h
i wynosi 1 : 1 w wypadku, gdy są przewi¬

dziane w tym przyrządzie tylko dwie ko¬
mory.

Przyrząd sterujący, niezależnie od swe¬
go ruchu obrotowego, może być przekrę¬
cany około swej osi, i tern przestawieniem
jest uwarunkowane, czy odsłonięcie komór
/, k w kanale / odbywa się jednocześnie z
rozpoczęciem ssawnego albo tłocznego su¬
wu tłoka pompowego, czy nie.

Pompa pracuje z całkowitą wydajnością,
gdy okresy otwarcia komór schodzą się
dokładnie z okresami suwu tłoka, to zna¬
czy, gdy połączona z ssawnym przewo¬
dem m komora i przy początku suwu ssaw¬
nego tłoka, a połączona z tłocznym prze¬
wodem n komora k przy początku tłocz¬
nego suwu tłoka zostają połączone z ka¬
nałem /, a z końcem tych suwów zostają
zamknięte. Sposób działania tego przyrzą¬
du h przy takiem ustawieniu go jest'wi¬
doczny bez dalszych wyjaśnień z fig. 1—5.
Fig. 1 przedstawia położenie tłoka i przy¬
rządu sterującego przy początku suwu
ssawnego; fig. 3—położenie, w którem tłok
posiada swoją największą szybkość pod¬
czas suwu ssanego; fig. 4—położenie w
czasie zmiany suwów i fig. 5—położenie,
w którem tłok wykazuje największą pręd¬
kość podczas suwu tłocznego.

Ody przyrząd sterujący zostaje w ten
sposób nastawiony, że komora i zostaje
otwarta przed rozpoczęciem ssawnego su-
wut tłoka, a komora k—przed rozpoczę¬
ciem tłocznego suwu, wtedy wydajność
pompy zmniejsza się. W fig. 6—9 jest
przyjęte wyprzedzenie o 45°.

Oczywiście, że przy takiem nastawieniu
pompa znajduje się w połączeniu z ssaw¬
nym przewodem m tylko podczas tej dro¬
gi ssawnego suwu tłoka, która odpowiada
drodze 135° przyrządu sterującego. Tłok
pompy musi jeszcze dokonać pozostałą
część swego suwu ssawnego. Podczas te¬
go okresu pompa łączy się z tłocznym
przewodem przez komorę k. Podczas więc
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tej części ssawnego suwu pompa pracuje
jako silnik; zużywa ona część płynu,
przejętego z tłocznego przewodu n i prze¬
nosi pracę na napędny wał e. Po zmianie
suwów pompa transportuje do tłocznego
przewodu tak długo, póki komora k nie
zamknie kanału i, co znów odpowiada o-
brotowi korby o 135°. W ostatniej części
tłocznego suwu pompa znajduje się znowu
wpołączeniu zprzewodem ssawnym i trans¬
portuje przeto do ssawnego przewodu taką
samą ilość płynu, jaka była odciągnięta z
przewodu tłocznego w końcu suwu ssaw¬
nego. Wydajność pompy zmniejsza się
przeto o ilość, która zostaje otrzymana
w końcu ruchu ssawnego z przewodu tłocz¬
nego oraz ilość, która zostaje oddana w
końcu suwu tłocznego przewodowi ssaw¬
nemu. Jeżeli przyrząd sterujący wyprze¬
dza o 45°, każda z tych ilości wynosi około
15$; pompa wydaje przeto tylko około 7(¥
pojemności, pomimo tego, że ilość suwów
pozostaje niezmieniona.

Z powiększeniem wyprzedzenia wydaj¬
ność pompy zmniejsza się szybko i jest
równą zeru przy wyprzedzeniu 90°, jak to
jest widoczne z fig. 10—13. W tym wy¬
padku pompa przejmuje płyn tylko pod¬
czas pierwszej części ssawnego suwu z
ssawnego przewodu, a podczas drugiej po¬
łowy suwu ssawnego otrzymuje ona płyn
z przewodu tłocznego; przy suwie tłocz¬
nym odbywa się to wprost przeciwnie.
Pompa transportuje tylko podczas pier¬
wszej połowy suwu tłocznego do przewodu
tłocznego, a w drugiej połowie suwu tłocz¬
nego płyn odpływa do przewodu ssawne¬
go. Ponieważ te cztery ilości są zupełnie
równe, to wydajność pompy jest 0.

Jeżeli wyprzedzenie sterującego przy¬
rządu jest jeszcze bardziej powiększone,
np., do 135° (fig. 14—17), to następuje po¬
większenie wydajności, ale kierunek ruchu
płynu, uruchamianego pompą, jest odwrot¬
ny.

Jak wskazuje fig. 14, pompa otrzymuje
rzeczywiście płyn z przewodu ssawnega
tylko podczas obrotu korby o 45°, podczas
dalszego obrotu korby o 135° pompa znaj¬
duje się pod działaniem płynu, znajdujące¬
go się w tłocznym przewodzie n i działa
jako silnik. Przy następującym suwie
tłocznym pompa tłoczy znów tylko pod¬
czas obrotu korby o 45° do tłocznego prze¬
wodu /z, a całą pozostałą ilość płynu—do
ssawnego przewodu m. Ponieważ w ten
sposób tłoczny przewód odbiera większą
ilość płynu i przeprowadza go do ssawne¬
go przewodu, to z tego wynika odwrotność
transportującego urządzenia pompy.

Ta możliwość odwrotnego działania, któ¬
re musi się odbywać zawsze przez zero
wydajności pompy, ma wielką wartość
przy stosowaniu dostarczanego przez pom¬
pę płynu do ruchu silnika, gdyż takie urzą¬
dzenie daje możność, by silnik pracował
w obu kierunkach z dowolną szybkością
bez stosowania przy pompie jakichkolwiek
zmian.

Ody przyrząd sterujący jest nastawiony
na zerową wydajność pompy, to zmiana
okresów w sterującym przyrządzie ma
miejsce wtedy, gdy tłok pompowy znaj¬
duje się w środku suwu, a więc, gdy po¬
siada swoją największą szybkość. Ponie¬
waż zmiana okresów w przyrządzie ste¬
rującym wymaga pewnego, choćby krót¬
kiego przeciągu czasu, podczas którego
pompa nie jest połączona z przewodami
m i /2, to w tym czasie musi występować
w cylindrze pompy niedoprężność przy
suwie ssawnym i nadprężność—przy su¬
wie tłocznym.

Niedoprężność może być pominięta. Dla
osiągnięcia jednak równomiernego obcią¬
żenia maszyny napędnej dla pompy i dla
usunięcia małych strat płynu, przy pompie
zostaje urządzony ssawny zaworek o
(fig. 1), włączony w pomocniczy przewód
j), łączący ssawny przewód z pompą.
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Powiększenie ciśnienia w cylindrze pom¬
powym mogłoby przyjmować zbyt wielkie
rozmiary, pompa jest przeto wyposażona
w wylotowy zawór r, do którego jest przy¬
łączony pomocniczy przewód s, prowa¬
dzący do tłocznego przewodu n.

Oba te zawory działają jako zawory
bezpieczeństwa, by cała ilość wyciągu
przenikała w rzeczywistości do przewodu
tłocznego pompy i by wszelkie straty były
usunięte.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pompa, w której może być zmieniana
ilość wyciągu przy tej samej ilości suwów
i w której regulacja osiąga się przez po¬
wrotne odprowadzanie płynu do przewodu
ssawnego podczas suwu tłocznego, względ¬
nie przez odbieranie płynu z przewodu
tłocznego podczas suwu ssawnego, tern
znamienna, że, odpowiednio do pożądanej
ilości wyciągu i kierunku ruchu płynu, tłok
oddaje zpowrotem część płynu do przewo¬
du ssawnego, którą odciągnął podczas su¬

wu ssawnego z przewodu tłocznego.
2. Pompa podług zastrz. 1, znamienna

przyrządem sterującym, obracającym się
w odpowiednim stosunku do liczby suwów
pompy, pod działaniem którego znajduje
się zarówno ssawny, jak i tłoczny przewóc
pompy i który może być w ten sposób x\o
stawiany, że okresy otwarcia przewodny
ssawnego i tłocznego schodzą się z okresa¬
mi ssawnemi i tłocznemi tłoka pompy al¬
bo są w stosunku do tych ostatnich przy¬
śpieszone albo opóźnione.

3. Pompa podług zastrz. 2, tern znamien¬
na, że wnętrze cylindra pompy jest połą¬
czone z jednej strony z przewodem ssaw¬
nym, z drugiej strony z przewodem tłocz¬
nym przez uboczne kanały (p, s) i że w
jeden (p) z tych kanałów jest włączony
zwrotny zawór (o), a w drugi kanał (s)
jest wbudowany zawór (r), z których
pierwszy otwiera się ku pompie, a drugi—
ku przewodowi tłocznemu, przyczem za¬
wory te umożliwiają skierowanie płynu po
drodze ubocznej bez oporu, gdy na głów¬
nej drodze występują opory.

Giulio Silvestri i Anton Findenigg.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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